关于开展集宁师范学院 2020 年度大学生志愿者

寒假社会实践活动的通知

各学院团总支、青年志愿者协会分会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、

党的十九大、十九届二中、三中、四中全会精神和习近平总

书记系列讲话精神，积极响应青年担负起新时代使命的主

题，引导广大学生走出校门、了解世情、国情和服务社会，

认清自己对国家的责任，践行社会主义核心价值观，运用所

学知识服务社会，共同构建和谐社会。同时也为了进一步提

高大学生思想政治素质，加强学生们理论与实践相结合的能

力，让广大学子在实践中受教育、长才干，对未来发展规划

有长远认识，度过一个愉快而有意义的假期。我校决定组织

集师团发〔2019〕 20 号

动员全院学生开展 2020 年度寒假社会实践调查活动。现将

有关事宜通知如下：

一、活动主题

“不忘初心 牢记使命”

二、活动时间

2020 年 1 月 11 日——2 月 22 日

三、活动内容

（一）“青年红色·筑梦之旅”专题社会实践活动

鼓励学生参与“青年红色筑梦之旅”活动，深入革命老

区、贫困地区和城乡社区，接受思想洗礼，助力精准扶贫、

乡村振兴和社区治理，通过开展青年乡村创客沙龙、乡村社

会发展调研等，将青年学子的智力、技术和项目资源辐射到

广大农村地区，用创新创业的生动实践汇聚起民族复兴的磅

礴力量。

（二）“返哺家乡·书香远播”专题社会实践活动

利用寒假回家乡的机会，或个人或团队，组织一场或几

场小小的阅读分享会，参与对象以学龄前儿童和小学生为

主，可以是自己的亲戚朋友，也可以是所居社区的孩子

们……针对不同年龄的儿童，可以阅读不同类型的读物，组

织不同类型的阅读互动环节等。

（三）“宣讲‘中国之治’，决胜全面小康”专题社会

实践活动

党的十九届四中全会开辟了“中国之治”的新境界。认

真学习宣传贯彻党的十九届四中全会精神，组织广大师生利

用寒假，当好党的十九届四中全会精神的“宣传员”和“践

行者”，是今年寒假社会实践工作的重点任务。学校鼓励实

践团队或个人，结合个体成长、家族变迁、家乡发展，通过

实地考察、走访调研、宣讲等形式，深切感受新中国成立 70

年来取得的历史性成就，深入领会把握中国特色社会主义制

度的巨大优越性，特别是党的十八大以来党中央领导全国人

民坚持和完善中国特色社会主义制度，推进国家治理体系和

治理能力现代化所取得的重大理论成果、实践成果、制度成

果，坚定“四个自信”、“以小见大”讲好中国故事，把中

国特色社会主义制度的显著优势理解好、宣讲好。

（四）“礼敬中华优秀传统文化——我家乡的春节”专

题社会实践活动

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，全面落实全国教育大会各项工作部署，

进一步推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展，不

断增强中国特色社会主义文化自信，教育引导学生在新时代

自觉弘扬践行爱国奋斗精神，做爱国奋斗精神的传承者，利

用寒假时间组织学生开展“礼敬中华优秀传统文化——我家

乡的春节”社会实践活动。寒假假期恰逢中华民族最重要的

传统节日——春节，学生可通过积极参与家庭、社区劳动，

用心观察学习体验优秀传统文化和民俗，并通过书法、摄影、

短视频、直播等多种形式，开展手书一副春联、为家人做一

次年夜饭、晒一张创意春节全家福、get 一项劳动新技能、

展示一种家乡春节特色民俗等活动进行社会实践活动。

（五）“知行合一·勇于创新”专题社会实践活动

引导学生依托学科专业知识和技能，将社会实践活动与

学术研究、服务社会、创新创业相结合，开展研究性学习、

创新性实验、创业计划和创业模拟等活动，鼓励有创业意向

的学生开展创业环境、政策的调查，开展创业实践活动。

（六）“献礼新中国七十周年”百村千户调研行

利用寒假时间组织学生聚焦一批在新中国成立以后具

有代表性的乡村和家庭，深入调研新中国成立 70 年来我国

农业农村的发展变迁，详细记录人民群众生活水平的显著改

变，深刻感受中国共产党为人民谋幸福、为民族谋复兴的初

心和使命。

（七）“温暖冬天·爱心帮扶”专题社会实践活动

引导我校各类志愿服务组织和广大团员青年深入社区、

福利院等机构，为孤寡老人、留守儿童、残疾人、服刑人员

子女、智障儿童等特殊群体开展爱心帮扶、义务支教等各类

志愿服务活动。学习宣传道德模范，通过社会实践活动，在

校内外弘扬中华传统美德，弘扬时代新风。

（八）“阅享书香·品味经典”专题社会实践活动

鼓励学生利用寒假时间，从学校“阅享经典·书香师大”

好书推荐书目中选择一至两本感兴趣的书，认真研读体会，

阅享书香，品味经典，体会阅读的乐趣，汲取知识的力量，

用文字记录下所思、所感、所悟，并形成“读书随笔”，不

断提高自身综合素质。

以上实践形式仅供参考。鼓励各学院大胆创新，不断开

发有新意、有实效的活动形式。

四、活动安排

（一）宣传发动。各学院团总支、青年志愿者协会分会

组织学习活动通知，发动学生积极参加，确保活动顺利开展。

（二）活动开展。以个人或小团队为主要形式，或以团

支部、学生社团等为组织单位，本着“就近就便、灵活多样”

以学生个人实践为主，引导学生在家庭所在地或假期常住地

广泛开展实践活动。

（三）成果评优。各学院进行初评，优秀个人或团队作

品参与校级评选。

（四）总结交流。校团委，青年志愿者协会将召开“寒

假社会实践成果分享交流会”暨表彰大会，对优秀作品进行

汇总和表彰。

五、工作要求

（一）高度重视，精心组织。要高度重视此次寒假社会

观察与实践体验活动，做到有计划、有动员、有指导、有考

评。充分调动广大学生参与社会实践活动的主动性和积极

性，保证学习效果，提升实践能力。

（二）加强宣传，营造氛围。要充分利用网络、报刊等

传统媒体，在以往的基础上，进一步优化宣传途径、方式和

内容，加强对实践。

附件 1：集宁师范学院大学生志愿者寒假社会实践封面

附件 2：集宁师范学院大学生志愿者寒假社会实践登记表

附件 3：集宁师范学院大学生志愿者寒假社会实践调查活动汇总

表

附件 4：集宁师范学院大学生志愿者寒假社会实践活动总结模板

共青团集宁师范学院委员会 集宁师范学院青年志愿者协会

2019 年 12 月 30 日

8

集宁师范学院大学生寒假社会实践调查活动总结材料说明

文字总结要求：

标题：宋体字体二号字，居中

副标题 3 号楷体

一、黑体加粗 4 号

（一）楷体加粗 4 号

1.宋体加粗 4 号

正文：仿宋四号，行间距 1.5 倍。

图片：大小适中美观，居中。

页码：小四号半角宋体，居中。

图片说明：宋体字体五号字，居中。

使用拉杆夹装订。